
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÍBA - RS

RELATÓRIO DA DISPENSA
UASG 927530  - CAMARA MUNICIPAL DE GUAÍBA - RS

DISPENSA 90023/2024

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de fretamento de ônibus, com motorista, em caráter
eventual, de transporte intermunicipal para alunos e professores.

Entrega de propostas: De 11/10/2024 às 16:32 até 18/10/2024 às 07:59

Abertura da sessão pública: Dia 18/10/2024 às 08:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/10/2024 às 08:00:00
A sessão pública está aberta. A partir deste momento todos os itens estão abertos para disputa até
as 14:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 18/10/2024 às 08:00:53
Bom dia e bom trabalho a todos. Declaro aberta a sessão pública referente à Dispensa Eletrônica nº
90023/2024.

Sistema 18/10/2024 às 08:01:02 Aproveitando o início dos trabalhos, farei alguns lembretes que julgo importantes:

Sistema 18/10/2024 às 08:01:14
O critério utilizado para julgamento deste presente certame será o de MENOR PREÇO POR
ITEM

Sistema 18/10/2024 às 08:01:28 A participação é exclusiva de ME/EPP

Sistema 18/10/2024 às 08:01:42
As suspensões da sessão pública serão comunicadas pelo agente de contratação, com indicação da
data e horário para a sua retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos
praticados durante a licitação.

Sistema 18/10/2024 às 08:01:53
Portanto, é de extrema importância acompanhar o chat até o encerramento do certame, pois é de
inteira responsabilidade de cada licitante a operação do sistema.

Sistema 18/10/2024 às 08:02:04
Todas as transações efetuadas pelos licitantes, especialmente o cadastramento de proposta e o
oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros, serão de sua
exclusiva e total responsabilidade.

Sistema 18/10/2024 às 08:02:19
Lembrando que em caso de contradição existente entre as especificações do objeto descritas no
Portal de Compras Governamentais (ComprasNet) e as especificações constantes no aviso,
prevalecerão  as do Aviso de Contratação Direta.

Sistema 18/10/2024 às 08:02:30
A desclassificação da licitante e a exclusão de lance pelo agente de contratação durante a fase
competitiva é medida excepcional e somente será promovida quando houver fortes indícios de
inexequibilidade do preço.

Sistema 18/10/2024 às 08:02:43 Dessa forma, iniciaremos os trabalhos, formulem seus melhores lances com responsabilidade.

Sistema 18/10/2024 às 14:00:13 Boa tarde,

Sistema 18/10/2024 às 14:03:50
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 18/10/2024 às 14:07:43 Prezados licitantes, comunicamos que a sessão será suspensa temporariamente neste momento,

1 de 622/10/2024 12:49 



UASG 927530 DISPENSA 90023/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/10/2024 às 14:07:43
devido à abertura de prazo para que a(s) empresa(s) mais bem classificada(s) possa(m) enviar sua(s)
propostas(s) devidamente ajustada(s).

Sistema 18/10/2024 às 14:08:20
Retomaremos a sessão, às 16h10min, ocasião em que será confirmado ou não o atendimento da
convocação mencionada na mensagem anterior e, se for o caso, divulgado o resultado de
julgamento ou ainda, convocação de empresas remanescentes.

Sistema 18/10/2024 às 16:10:09 A proposta reajustada solicitada foi recebida e analisada.

Sistema 18/10/2024 às 16:10:28
Após análise da proposta do fornecedor DAYANE DO CARMO MARTINS, CNPJ
51.739.136/0001-59,  foi realizado o aceite da proposta para o item.

Sistema 18/10/2024 às 16:12:31 Dessa forma, estaremos suspendendo a sessão para o envio da habilitação da licitante classificada.

Sistema 18/10/2024 às 16:12:48
Fica designado o retorno para dia 21/10/2024 às 10h, momento no qual será divulgado o resultado
da habilitação, ou, em caso de inabilitação, de análise da proposta subsequente.

Sistema 18/10/2024 às 16:13:02 Não deixem de acompanhar a sessão. Até lá!

Sistema 21/10/2024 às 10:01:03 Bom dia,

Sistema 21/10/2024 às 10:05:00 Conforme solicitação do licitante, estaremos suspendendo a sessão para o envio da habilitação.

Sistema 21/10/2024 às 10:05:48 Sendo assim fica designado o retorno para às 13h.

Sistema 21/10/2024 às 13:04:51
Após análise de toda a documentação anexada, bem como da disponibilizada no SICAF, foi
considerada INABILITADA, por não ter apresentado os documentos referente à Qualificação
Técnica.

Sistema 21/10/2024 às 13:05:03
Desse modo, considerando a inabilitação, por não atender aos requisitos do aviso, passaremos à
análise da proposta subsequente.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

18/10/2024 às 08:00:00 Abertura da sessão pública

18/10/2024 às 14:03:50 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 622/10/2024 12:49 



UASG 927530 DISPENSA 90023/2024

Serviço de fretamento de ônibus, com capacidade mínima de 25 lugares, equipado com ar condicionado, e todos os itens de segurança
conforme legislação de trânsito vigente, de acordo com as normas do  DENATRAN; e, com motorista.
O veiculo a ser utilizado deve ter sido fabricado a partir de 2008.

  UN

1

Fracassado e Homologado

R$ 1.661,4300Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.644.***-*7 - MARA RUBIA SCHLENDAK DUARTE

Propostas do Item 1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

51.739.136/0001-59 - 51.739.136 DAYANE DO CARMO
MARTINS

Sim R$ 2.100,0000 Fornecedor inabilitado

Descrição detalhada: Serviço de fretamento de ônibus, com capacidade mínima de 25 lugares, equipado com ar condicionado, e todos
os itens de segurança conforme legislação de trânsito vigente, de acordo com as normas do  DENATRAN; e, com motorista.
O veiculo a ser utilizado deve ter sido fabricado a partir de 2008.

45.551.232/0001-76 - DDFM COMERCIO DE
PRODUTOS E SERVICOS LTDA

Sim R$ 2.200,0000 Proposta desclassificada

Descrição detalhada: Serviço de fretamento de ônibus, com capacidade mínima de 25 lugares, equipado com ar condicionado, e todos
os itens de segurança conforme legislação de trânsito vigente, de acordo com as normas do  DENATRAN; e, com motorista.
O veiculo a ser utilizado deve ter sido fabricado a partir de 2008.

Lances do Item  1
R$ 1.661,430018/10/2024 13:57:58 51.739.136/0001-59

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 1 está encerrado.18/10/2024 14:03:43

Sistema para o
participante
51.739.136/0001-59

Sr. Fornecedor 51.739.136 DAYANE DO CARMO MARTINS, CNPJ
51.739.136/0001-59, você foi convocado para negociação de valor do item 1.
Justificativa: Solicito a possibilidade de redução de sua proposta conforme valor
sugerido, se aceito deve constar na proposta ajustada. Aguardaremos 05 minutos..

18/10/2024 14:04:47

pelo participante
51.739.136/0001-59

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 51.739.136
DAYANE DO CARMO MARTINS, CNPJ 51.739.136/0001-59. A negociação do

18/10/2024 14:05:32

Item 1 - Fretamento

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

3 de 622/10/2024 12:49 



UASG 927530 DISPENSA 90023/2024

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

item 1 foi recusada pelo fornecedor 51.739.136 DAYANE DO CARMO
MARTINS, CNPJ 51.739.136/0001-59, mantendo R$ 1.661,4300.

pelo participante
51.739.136/0001-59

Boa tarde, Senhor Pregoeiro. Já estamos no nosso melhor valor.18/10/2024 14:06:02

Sistema para o
participante
51.739.136/0001-59

Certo.18/10/2024 14:06:54

Sistema para o
participante
51.739.136/0001-59

Solicito o envio, no prazo de 2 (duas) horas, a proposta ajustada com a descrição
do objeto ofertado e o valor do item ganho, conforme modelo contido no
ANEXO  III � Modelo de proposta do aviso.
Solicitamos ainda que junte documento(s) que contenha(m) a(s) característica(s)
do material ofertado, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência,
além de outras informações pertinentes, a exemplo de catálogos, folhetos.

18/10/2024 14:07:02

Sistema para o
participante
51.739.136/0001-59

Sr. Fornecedor 51.739.136 DAYANE DO CARMO MARTINS, CNPJ
51.739.136/0001-59, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 16:10:00 do dia 18/10/2024. Justificativa: Solicito o envio,
no prazo de 2 (duas) horas, a proposta ajustada com a descrição do objeto
ofertado e o valor do item ganho, conforme modelo contido no ANEXO  III �
Modelo de proposta do aviso..

18/10/2024 14:08:47

pelo participante
51.739.136/0001-59

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:21:09 de
18/10/2024. 16 anexos foram enviados pelo fornecedor 51.739.136 DAYANE DO
CARMO MARTINS, CNPJ 51.739.136/0001-59.

18/10/2024 15:21:09

pelo participante
51.739.136/0001-59

Boa tarde. Segue documentação.18/10/2024 15:21:27

Sistema para o
participante
51.739.136/0001-59

Sr. Fornecedor 51.739.136 DAYANE DO CARMO MARTINS, CNPJ
51.739.136/0001-59, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 18:15:00 do dia 18/10/2024. Justificativa: Solicito o envio,
no prazo de 2 (duas) horas, os documentos de habilitação conforme anexo II do
aviso exceto os que estejam contemplados e atualizados no SICAF.    .

18/10/2024 16:12:09

Sistema para o
participante
51.739.136/0001-59

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:15:00 de
18/10/2024. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor 51.739.136 DAYANE
DO CARMO MARTINS, CNPJ 51.739.136/0001-59.

18/10/2024 18:15:00

pelo participante
51.739.136/0001-59

Boa noite, Senhor Pregoeiro. Peço que reabra o prazo para envio dos documentos
de habilitação, conforme o anexo II. Devido a uma queda de energia em nossa
cidade, o que ocasionou uma instabilidade no sistema do compras,
não chegamos a receber a mensagem de que haviam solicitado envio dos
documentos novamente. Por esse motivo, peço que reabram o prazo para envio
dos documentos de habilitação faltantes, conforme anexo II. Obrigada.

18/10/2024 18:23:42

Sistema para o
participante
51.739.136/0001-59

Sr. Fornecedor 51.739.136 DAYANE DO CARMO MARTINS, CNPJ
51.739.136/0001-59, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 12:00:00 do dia 21/10/2024. Justificativa: Conforme
solicitado abre-se prazo de 2 (duas) horas, para inclusão dos documentos de
habilitação conforme anexo II do aviso exceto os que estejam contemplados e
atualizados no SICAF.    .

21/10/2024 10:03:24

pelo participante
51.739.136/0001-59

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:37:11 de
21/10/2024. 3 anexos foram enviados pelo fornecedor 51.739.136 DAYANE DO
CARMO MARTINS, CNPJ 51.739.136/0001-59.

21/10/2024 10:37:11

4 de 622/10/2024 12:49 



UASG 927530 DISPENSA 90023/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

18/10/2024 14:03:43 Item com etapa aberta encerrada.

18/10/2024 14:03:43 Item encerrado para lances.

18/10/2024 14:04:47 Fornecedor 51.739.136 DAYANE DO CARMO MARTINS, CNPJ 51.739.136/0001-59 convocado para
negociação de valor.

18/10/2024 14:05:32 Negociação encerrada. Fornecedor 51.739.136 DAYANE DO CARMO MARTINS, CNPJ 51.739.136/0001-
59 manteve R$ 1.661,4300.

18/10/2024 14:08:47 Fornecedor 51.739.136 DAYANE DO CARMO MARTINS, CNPJ 51.739.136/0001-59 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 18/10/2024 16:10:00. Motivo: Solicito o envio, no prazo de 2
(duas) horas, a proposta ajustada com a descrição do objeto ofertado e o valor do item ganho, conforme
modelo contido no ANEXO  III � Modelo de proposta do aviso..

18/10/2024 15:21:09 Fornecedor 51.739.136 DAYANE DO CARMO MARTINS, CNPJ 51.739.136/0001-59 finalizou o envio de
anexo.

18/10/2024 16:10:48 Fornecedor 51.739.136 DAYANE DO CARMO MARTINS, CNPJ 51.739.136/0001-59 teve a proposta
aceita, melhor lance: R$ 1.661,4300. Motivo: A proposta do fornecedor 51.739.136/0001-59 - 51.739.136
DAYANE DO CARMO MARTINS para o item 1 - Fretamento, de R$ 1.661,43 foi aceita..

18/10/2024 16:12:09 Fornecedor 51.739.136 DAYANE DO CARMO MARTINS, CNPJ 51.739.136/0001-59 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 18/10/2024 18:15:00. Motivo: Solicito o envio, no prazo de 2
(duas) horas, os documentos de habilitação conforme anexo II do aviso exceto os que estejam
contemplados e atualizados no SICAF.    .

21/10/2024 10:03:24 Fornecedor 51.739.136 DAYANE DO CARMO MARTINS, CNPJ 51.739.136/0001-59 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 21/10/2024 12:00:00. Motivo: Conforme solicitado abre-se prazo
de 2 (duas) horas, para inclusão dos documentos de habilitação conforme anexo II do aviso exceto os que
estejam contemplados e atualizados no SICAF.    .

21/10/2024 10:37:11 Fornecedor 51.739.136 DAYANE DO CARMO MARTINS, CNPJ 51.739.136/0001-59 finalizou o envio de
anexo.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

pelo participante
51.739.136/0001-59

Bom dia.
Segue documentações complementares. Qualquer dúvida estamos a disposição.
Obrigada.

21/10/2024 10:38:19

Sistema para o
participante
45.551.232/0001-76

Boa tarde,21/10/2024 13:06:24

Sistema para o
participante
45.551.232/0001-76

Sr. Fornecedor DDFM COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA,
CNPJ 45.551.232/0001-76, você foi convocado para negociação de valor do item
1. Justificativa: Solicito a possibilidade de redução de sua proposta conforme
valor sugerido, se aceito deve constar na proposta ajustada. Aguardaremos 05
minutos..

21/10/2024 13:07:45

Sistema para o
participante
45.551.232/0001-76

O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o
fornecedor DDFM COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ
45.551.232/0001-76. Motivo: Proposta desclassificada.

21/10/2024 13:13:02

5 de 622/10/2024 12:49 



UASG 927530 DISPENSA 90023/2024

Data/Hora Descrição

21/10/2024 13:05:49 Fornecedor 51.739.136 DAYANE DO CARMO MARTINS, CNPJ 51.739.136/0001-59 foi inabilitado.
Motivo: INABILITADO, por não ter apresentado os documentos referente à Qualificação Técnica..

21/10/2024 13:07:45 Fornecedor DDFM COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ 45.551.232/0001-76
convocado para negociação de valor.

21/10/2024 13:13:02 Convocação de negociação de valor do fornecedor DDFM COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS
LTDA, CNPJ 45.551.232/0001-76 encerrada automaticamente.

21/10/2024 13:13:02 Fornecedor DDFM COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ 45.551.232/0001-76 teve a
proposta desclassificada, melhor lance: R$ 2.200,0000. Motivo: A proposta do fornecedor 45.551.232/0001-
76 - DDFM COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA para o item 1 - Fretamento, de R$
2.200,00 foi desclassificada..

21/10/2024 13:13:02 Item fracassado no julgamento / habilitação.

22/10/2024 12:49:22 Item homologado.

6 de 622/10/2024 12:49 


